ในการวิเคราะห์ประวัติความเป็นมาของจังหวัดตราดสมัยใหม่ โดยถือเอาเกณฑ์การเข้ามาของความทันสมัยจากประเทศตะวันตก เราสามารถแบ่งประวัติความเป็นมาของจังหวัดตราด ได้เป็น 3 ยุคใหญ่ ๆ คือ (กรมโยธาธิการและผังเมือง, 2558: 2 – 1 และ 2 – 46)

1. ตราดในยุคล่าอาณานิคม
2. ตราดในสมัยสงครามอินโดจีน
3. ตราดในยุคปัจจุบัน

1. ตราดในยุคล่าอาณานิคม

สมัยรัชกาลที่ 5 ฝรั่งเศสได้ส่งกองทัพเรือเข้ายึดจันทบุรีปี ร.ศ. 112 (พ.ศ. 2436) และคืนให้ไทยในปี พ.ศ. 2447 แต่ได้บังคับให้ไทยต้องยอมมอบเมืองตราดให้อยู่ในการปกครองของฝรั่งเศส ด้วยพระปรีชาสามารถของพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ที่ทรงมีสายพระเนตรยาวไกลเห็นว่า เมืองตราด มีความสำคัญทางยุทธศาสตร์เป็นเมืองชายฝั่งทะเลที่อุดมสมบูรณ์และพลเมืองส่วนใหญ่เป็นคนไทยพระองค์จึงดำเนินวิเทโศบายทางการต่างประเทศจนฝรั่งเศสยินยอมทำสัญญายกเมืองตราด คืนให้กับไทย เมื่อวันที่ 23 มีนาคม พ.ศ.